1

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        BAN DÂN TỘC                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:          /BDT-KH                                    Bình Phước, ngày      tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế

của Ban Dân tộc theo chủ trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh

Căn cứ Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban

Dân tộc tỉnh Bình Phước;

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ

máy, biên chế của đơn vị theo chủ trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh như sau:

I. THỰC TRẠNG TỔ CHỨC BỘ MÁY, BIÊN CHẾ

Cơ cấu tổ chức bộ máy của Ban Dân tộc trước khi sắp xếp, gồm: Lãnh đạo

ban: 01 Trưởng ban, 02 Phó Trưởng ban; có 05 tập thể: Văn phòng; Thanh tra;

Phòng Chính sách Dân tộc; Phòng Kế hoạch Tổng hợp; Phòng Tuyên truyền và

Địa bàn. Biên chế được giao năm 2023 là 16 biên chế, 04 hợp đồng 68 được bố trí:

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Cơ cấu tổ chức bộ máy, biên chế của Ban Dân tộc đã được UBND tỉnh quan

tâm chỉ đạo thực hiện củng cố, kiện toàn; đội ngũ công chức luôn đoàn kết, thống

nhất vì mục tiêu nhiệm vụ chung, đã nỗ lực phấn đấu, khắc phục khó khăn để hoàn

thành tốt nhiệm vụ được giao; cơ quan luôn quan tâm tạo điều kiện cho công chức

được đào tạo, bồi dưỡng nhằm đáp ứng yêu cầu chuyên môn, lý luận chính trị,

quản lý nhà nước, nghiệp vụ chuyên ngành đạt chuẩn so với quy định. Qua đó,

năng lực chuyên môn, phương pháp làm việc, ý thức trách nhiệm, chất lượng công

tác của công chức ngày càng được nâng lên.

TRƯỞNG BAN (1)

PHÓ TRƯỞNG BAN (02)

Văn phòng (04

BC, 04 HĐ)

Phòng CSDT

(02 BC)

Phòng KHTH

(03 BC)

Phòng TT&ĐB

(02 BC)

Thanh tra

(02 BC)

2

2. Khó khăn, hạn chế

- Tổ chức bộ máy bên trong của Ban Dân tộc chưa được bố trí hợp lý nên

nhiệm vụ phân công còn chưa phù hợp giữa các phòng, còn tình trạng tương đồng,

chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ.

- Biên chế Ban Dân tộc ít nên việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gặp

nhiều khó khăn, số lượng phòng chuyên môn chưa phù hợp nên số lượng công

chức bố trí ở các phòng ít, dẫn đến hiệu quả tham mưu chưa cao.

III. THỰC HIỆN SẮP XẾP TỔ CHỨC BỘ MÁY, BIÊN CHẾ

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Sắp xếp lại tổ chức bộ máy bên trong của Ban Dân tộc theo chủ trương của

Tỉnh ủy, UBND tỉnh nhằm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Bố trí biên chế hợp lý, đảm bảo thực hiện được Đề án vị trí việc làm, tinh

giản biên chế theo quy định; đáp ứng nhu cầu công việc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và nâng cao nhận thức của cơ quan, đảng viên, công chức, người

lao động về thực trạng và sự cần thiết phải thực hiện sắp xếp lại tổ chức bộ máy

của cơ quan để tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện nghiêm việc sắp xếp lại tổ chức bộ máy, biên chế theo

chủ trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, triển khai một

cách đồng bộ ở các khâu: (1) Sắp xếp tinh gọn; (2) Xây dựng quy chế hoạt động

phù hợp đảm bảo bao trùm hết nhiệm vụ được phân cấp quản lý; (3) Làm tốt công

tác tổ chức cán bộ. Phải đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, tiến hành nghiêm

túc; phải làm tốt công tác tư tưởng, nâng cao nhận thức chính trị, gắn với công tác

cán bộ; thực hiện báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

B. THỰC HIỆN SẮP XẾP TỔ CHỨC BỘ MÁY, BIÊN CHẾ

1. Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

Thực hiện đúng theo quy định tại Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày

09/3/2023 của UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước.

2. Thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế theo chủ trương của Tỉnh

ủy, UBND tỉnh

- Lãnh đạo ban: 01 Trưởng ban, 02 Phó Trưởng ban

- Thực hiện sắp xếp giảm từ 05 phòng xuống còn 03 phòng, gồm: Văn

phòng; Phòng Chính sách Dân tộc; Phòng Tuyên truyền và Địa bàn.

3

3. Chức năng, nhiệm vụ và tổ chức, biên chế của các phòng sau sắp xếp

 3.1. Văn phòng ban:

 a) Chức năng, nhiệm vụ:

Tham mưu cho Trưởng ban trong chỉ đạo và điều hành các hoạt động: Hành

chính, văn thư, lưu trữ, quản trị, quản lý tài sản, công nghệ thông tin, cải cách hành

chính, công tác ngoại vụ, hợp tác quốc tế, thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra,

pháp chế, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, thực hiện công tác dân vận chính

quyền; giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân, công tác phòng chống tham

nhũng, tiêu cực. Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm,

khen thưởng, kỷ luật, giải quyết các chế độ chính sách cho công chức, người lao

động. Tổng hợp tham mưu xây dựng kế hoạch của ngành định kỳ hàng năm; trung

hạn, dài hạn và tổng hợp báo cáo đánh giá các kế hoạch của ngành….

b) Tổ chức, biên chế:

 3.2. Phòng Chính sách Dân tộc:

 a) Chức năng, nhiệm vụ:

Tham mưu cho Trưởng ban tổ chức thực hiện các chính sách, chương trình,

đề án, dự án do Ủy ban Dân tộc chủ trì, quản lý, chỉ đạo; các chính sách, đề án,

TRƯỞNG BAN (1)

PHÓ TRƯỞNG BAN (1)

Phòng Tuyên truyền

và Địa bàn (03 BC)

Phòng Chính sách

Dân tộc (05 BC)

Văn phòng

(05 BC, 04 HĐ 68)

Chánh Văn phòng (1)

Phó Chánh Văn phòng (01)

03 chuyên viên và 04 HĐ 68

PHÓ TRƯỞNG BAN (2)

4

công tác do UBND tỉnh giao; theo dõi, tổng hợp, sơ kết, tổng kết và đánh giá việc

thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc của tỉnh; tham mưu, đề xuất

các chủ trương, biện pháp để giải quyết công tác xóa đói, giảm nghèo, định canh,

định cư, di cư đối với đồng bào DTTS và công tác khác liên quan đến chính sách

dân tộc, đồng bào DTTS của tỉnh. Nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học, công

nghệ; xây dựng hệ thống thông tin, lưu trữ phục vụ công tác quản lý nhà nước và

chuyên môn, nghiệp vụ được giao. Xác định xã, thôn vùng đồng bào DTTS theo

trình độ phát triển; các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù. Phối

hợp tham mưu việc cử tuyển học sinh DTTS của tỉnh; thực hiện quy hoạch, đào

tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng công chức, viên chức DTTS…

b) Tổ chức, biên chế:

3.3. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn:

 a) Chức năng, nhiệm vụ:

Tham mưu cho Trưởng ban triển khai thực hiện: Công tác thông tin, tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào DTTS, phối hợp vận động đồng

bào DTTS thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước. Tổ chức tiếp đón, thăm hỏi, giải quyết các nguyện vọng của đồng bào

DTTS theo chế độ chính sách và quy định của pháp luật; định kỳ tham mưu tổ

chức Đại hội đại biểu các DTTS các cấp của tỉnh; khen thưởng và đề nghị cấp có

thẩm quyền khen thưởng các tập thể và cá nhân tiêu biểu xuất sắc: trong công tác

dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc; trong lao động sản xuất, xóa đói, giảm

nghèo; bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; giữ gìn an ninh, trật tự góp phần

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; tổ chức biểu dương, tuyên dương giáo

viên; học sinh, sinh viên tiêu biểu, xuất sắc là người DTTS trên địa bàn tỉnh. Tham

mưu thực hiện chính sách phát huy vai trò của già làng tiêu biểu, người có uy tín

trong đồng bào DTTS. Tiếp nhận những kiến nghị của công dân liên quan đến dân

tộc, thành phần dân tộc, tên gọi, phong tục, tập quán các DTTS, xem xét giải quyết

hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật. Chủ

trì thực hiện Chương trình phối hợp với các sở, ngành, hội, đoàn thể tỉnh theo kế

hoạch ký kết. Nắm thông tin địa bàn vùng đồng bào DTTS và miền núi, chủ động

Trưởng phòng (1)

Phó Trưởng phòng (1)

03 chuyên viên

5

tham mưu giải quyết kịp thời những vụ việc, bức xúc ảnh hướng đến tình hình an

ninh chính trị địa phương.

b) Tổ chức, biên chế:

C. NHIỆM VỤ, LỘ TRÌNH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Nhiệm vụ, Lộ trình thực hiện

- Bước 1. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy,

biên chế của Ban Dân tộc theo chủ trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 25/3/2023.

- Bước 2. Lấy ý kiến của Sở Nội vụ về tổ chức bộ máy, biên chế của Ban

Dân tộc sau sắp xếp và một số nội dung liên quan.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 25/3/2023.

- Bước 3. Xây dựng Quy chế làm việc của Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước

theo cơ cấu tổ chức, biên chế mới.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/3/2023

- Bước 4: Triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan

theo quy định (có kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể riêng).

Thời gian thực hiện: Trước ngày 31/3/2023

- Bước 5: Tổ chức thực hiện bàn giao nhiệm vụ giữa các Trưởng phòng và

nguyên Trưởng các phòng.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/4/2023.

- Bước 6: Các phòng xây dựng Quy chế hoạt động và tổ chức phân công

nhiệm vụ trong nội phòng phù hợp với tổ chức, biên chế để đảm bảo thực hiện

hoàn thành tốt nhiệm vụ phân công. Văn phòng tham mưu điều chỉnh các Ban chỉ

đạo, hội đồng của cơ quan và quyết định phân công nhiệm vụ trong Ban lãnh đạo.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/4/2023.

 2. Tổ chức thực hiện

2.1. Chi bộ, Lãnh đạo ban: Tổ chức thực hiện tuyên truyền, vận động thường

xuyên, sâu rộng đến toàn thể công chức, lao động cơ quan; theo dõi, nắm bắt tư

tưởng, tâm tư, nguyện vọng của từng công chức để kịp thời giải quyết, tránh bị

động, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Quan tâm chỉ đạo,

02 chuyên viên

Trưởng phòng (1)

6

hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; thực hiện các công việc cần

thiết để chuẩn bị cho việc sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế theo quy định.

2.2. Các phòng thuộc Ban Dân tộc: Thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, quán triệt tới công chức, lao động về mục đích, yêu cầu của việc

sắp xếp lại tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo chỉ đạo của Trung ương, của

Tỉnh để tạo sự đồng thuận cao trong quá trình thực hiện.

 2.3. Văn phòng ban: chủ trì phối hợp với các phòng tham mưu cho Trưởng

ban triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định. Tham mưu ban hành các văn bản

liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế của Ban Dân tộc, tham mưu đảm

bảo duy trì hoạt động xuyên suốt của cơ quan theo chức năng, nhiệm vụ quy định

trong quá trình triển khai thực hiện việc sắp xếp.

IV. KIẾN NGHỊ

 Nhằm đảm bảo điều kiện cho Ban Dân tộc thực hiện hoàn thành tốt chức

năng, nhiệm vụ được giao trong thời gian tới, kiến nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ

đạo thực hiện xây dựng hoàn thiện Đề án vị trí việc làm của Ban Dân tộc và bố trí

biên chế đúng theo vị trí việc làm được phê duyệt.

 Trên đây kế hoạch triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế của

Ban Dân tộc theo chủ trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Trưởng ban yêu cầu công

chức, người lao động cơ quan nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

                                                                                         TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- PCT.UBND tỉnh Trần Tuyết Minh;

- Sở Nội vụ;

- Chi bộ, Công đoàn CQ;

- LĐ ban, các phòng;

- Công chức, lao động CQ;

- Website BDT;

- Lưu: VT, TC.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T17:54:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Châu Minh Hoàng<hoangcm.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T08:05:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lý Trọng Nhân<lytrongnhan.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T09:15:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T09:15:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T09:15:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!